PLAN VEPRIMI

RRITJA E PERFORMANCËS FISKALE PËR 
TAKSËN MBI PASURINË E PALUAJTSHME
KATEGORIA / TAKSA MBI NDËRTESËN 
PËR SUBJEKTET FAMILJARË
	Të dhëna
	Përshkrimi

	Baza ligjore
	Ligji nr 9632, datë 30.10.2006 "Për sistemin e taksave vendore", me ndryshimet përkatëse.



	Përshkrimi
	Taksës mbi pasurinë e paluajtshme i nënshtrohen të gjithë personat fizikë ose juridikë, vendas ose të huaj, pronarë të pasurive në territorin e Republikës së Shqipërisë, pavarësisht nga niveli i shfrytëzimit të këtyre pasurive. Bëjnë përjashtim rastet kur në ligj parashikohet ndryshe.



	Mënyra e llogaritjes
	Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit. Nëse pasuria e taksueshme krijohet, tjetërsohet ose zhduket brenda kësaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit llogaritet proporcionalisht vetëm për periudhën e të drejtës së pronësisë.



	Baza e taksës
	Sipërfaqja e ndërtimit në metër katror e ndërtesës ose e pjesës së saj, mbi dhe nën nivelin e tokës dhe për çdo kat. Sipërfaqja në pronësi të taksapaguesit përcaktohet sipas dokumenteve që e vërtetojnë këtë pronësi.



	Niveli
	Lek/m2



	Subjektet
	Detyrimin për taksën mbi pasurinë e paluajtshme e ka, sipas rastit, pronari ose bashkëpronari, sipas pjesës që zotëron.

	Kategoritë dhe nënkategoritë
	Ndërtesa ndërtuar para vitit ’93, gjatë e pas vitit ‘93

	
	


Më poshtë në mënyrë skematike prezantohen hapat të cilat do të ndiqen nga njësia vendore me qëllim mirëadministrimin e taksës mbi pasurinë e paluajtshme/kategoria familjarë.
Skematikisht

	NR
	HAPAT
	STRUKTURAT PËRGJEGJËSE
	SAKTËSIME/KOMENTE
	AFATET KOHORE
	INDIKATORËT E MONITORIMIT

	1
	Ngritja e grupit të punës për rishikimin e bazës së të dhënave.

Përcaktimi i detyrave për çdo strukturë/anëtar të komisionit

Përcaktimi i afateve kohore.
	· Zv/Kryetari përgjegjës për financat vendore

· Departamenti/Zyra e Taksave 

· Financa/Buxheti

· Sektori i Urbanistikës

· Kryepleqtë

	Grupi i punës duhet të drejtohet nga Zv/kryetari dhe të ketë një pjesëmarrje sa më të gjërë të departamenteve  të cilat janë të përfshira dhe në ekzekutimin e paketës fiskale.
	Mars
	1. Vendimi Njësisë Vendore për ngritjen e Komisionit 

2. Detyrat të përcaktuara

	2
	Rishikimi i bazës së të dhënave ekzistuese

	· Departamenti/Zyra/Sektori Taksave Vendore

· Financa/Buxheti
	Në këtë fazë Zyra e Taksave verifikon bazën e të dhënave ekzistuese me qëllim saktësimin e të dhënave që disponohen si dhe përcakton formatet mbi mënyrën sesi do të gjenerohen të dhënat e reja nga terreni apo institucionet përkatëse.
	Mars
	3. Numri ndërtesave për të cilat disponohen të dhëna nga Zyra e Taksave Vendore

	3
	Sigurimi i të dhënave për ndërtesat e vetdeklaruara gjatë proçesit të vetdeklarimit për legalizim për të gjitha ndërtesat në territorin e Komunës
	· Departamenti/Zyra e Taksave
· Financa/Buxheti

· Sektori i Urbanistikës

· Kryepleqtë
	Në këtë fazë Departamenti i taksave dhe i urbanistikes verifikon bazën e të dhënave dhe bën rregjistrimet sipas subjekteve objekt i taksës
	Prill
	4. Numri ndërtesave të rregjistruara gjatë procesit legalizimit

	4
	Kontaktimi me ZRRPP-në. Marrja e të dhënave nga Zyra e Rregjistrimit të Pasurisë së Paluajtëshme.
	· Zv/Kryetari 

· Departamenti/Zyra e Taksave

· Financa/buxheti
	Vendosja e kontakteve me këtë zyrë për marrjen e të dhënave mbi pasuritë objekt i kësaj takse.
	Prill
	5. Numri ndërtesave të marra nga ZRRPP

	5
	Grumbullimi i të dhënave nga Departamenti Urbanistikës për ndërtimet të cilët janë pajisur me Leje Ndërtimi/Shfrytëzimi.
	· Departamenti/Zyra e Taksave
· Financa/Buxheti
· Sektori i Urbanistikës
	Në këtë fazë Departamenti /Zyra e urbanistikës  evidenton dhe saktëson objektet, dhe nxjerr në mënyrë të saktë sipërfaqet objekt i taksës. Departamenti/Zyra e taksave bën rregjistrimet sipas subjekteve objekt i taksës.
	Prill-Maj
	6. Numri objekteve banim të pajisura me leje ndërtimi nga Zyra e Urbanistikës

	6
	Ngritja e komisionit për vlerësimin e pasurive/konform kërkesave ligjore. 


	· Zv/Kryetari përgjegjës për financat vendore

· Departamenti/Zyra e Taksave
· Financa/Buxheti

· Sektori i Urbanistikës

· Kryepleqtë
	Qëllimi i këtij komisioni është evidentimi në terren i objekteve të cilat nuk janë paraqitur në mënyrë të vullnetëshmne për tu rregistruar dhe paguar detyrimet, ky komision ka të drejtë të vlerësojë cdo lloj sipërfaqe aty ku ka dyshime për mospërputhje të të dhënave të terrenit dhe taksave.
	Maj
	

	7
	Organizimi i punës në terren për objektet për të cilat nuk ka të dhëna. Komisioni i vlerësimit të pasurive bën evidentimin dhe rregjistrimin fizik të tyre
	· Komisioni i Vlerësimit të Pasurive

· Kryepleqtë
	Ky komision ka për detyrë evidentimin dhe rregjistrimin e pasurive në terren sipas specifikave të shprehura në ligj
	Maj
	7. Numri objekteve të rregjistruara / anëtar komisioni

	8
	Marrja e të dhënave zyrtare nga Shoqatat e Veteranëve të Luftës, Invalidë, të Verbër dhe llogaritja e shumës së të ardhurave që nuk do të planifikohen për tu arkëtuar
	· Departamenti/Zyra e Taksave Vendore
	Shoqatat e invalidëve, verbërve, veteranëve duhet të paraqesin të dhëna të sakta për përfituesit
	Qershor
	8. Numri personave sipas kategorive përfituese

	9
	Përpunimi i të dhënave të grumbulluara nga të gjitha burimet.
	Departamenti/Zyra e Taksave


	Hedhja e të dhënave do të duhet të bëhet në programe elektronike dhe në rregjistra
	Korrik
	9. Koha për përpunimin e të dhënave 

	10
	Hedhja e të dhënave në databazen e Bashkisë/Komunës dhe printimi i të dhënave për sejcilin rajon (forma e shkruar)
	Grupi punës dhe Operator


	
	Gusht
	10. Koha për hedhjen e të dhënave në sistem

	11
	Rekomandohet aplikimi i një programi specifik për taksat dhe tarifat vendore.
	
	
	
	

	12

	Plotësimi i rregjistrave të familjarëve për me specifikat përkatëse (pronari,viti i ndërtimit, sip, niveli në lek/m², shuma)
	Departamenti/Zyra e Taksave

Financa/Buxheti

Urbanistika & Kryepleqtë
	
	Shtator-Tetor
	11. Numri rregjistrave të hartuar me të dhënat respektive

	13
	Nxjerrja e të dhënave, për familje, për numrin e banesave dhe shumës që do të arkëtohet duke marë në konsideratë edhe përjashtimet e kategorive të mësipërme (pika 8) apo dhe cdo kategori tjetër përcaktuar në vkb për taksat dhe tarifat vendore.
	Departamenti/Zyra e Taksave
Financa/Buxheti


	
	Nëntor
	

	14
	Përgatitja e Akt Detyrimit në tre kopje për çdo taksapagues 
	Departamenti/Zyra e Taksave

Financa/Buxheti 
Posta
	
	Dhjetor-Janar
	12. Numri akt detyrimeve të printuar

	15


	Dërgimi i Akt Detyrimit për çdo taksapagues (Faturimi) dhe monitorimi i proçesit të faturimit

· një kopje taksapaguesi

· një kopje Zyra e Taksave
	Departamenti/Zyra e Taksave

Financa/Buxheti

Agjenti Tatimor (sipas rastit)


	
	Shkurt
	13. Numri akt detyrimeve të shpërndara/ takspagues

	16
	Mospagesa në kohë shoqërohet me:

1. Bllokim dhe ekzekutim të llogarisë bankare të subjektit;

2. Vendim për marrjen e masës së sigurimit të detyrimit tatimor;

3. Sekuestrimi i pasurisë (të luajtëshme dhe të paluajtëshme në vlerën e detyrimit të papaguar);

4. Shitja e pasurisë së sekuestruar nga organet tatimore.

Në rastet e mospagimit në kohë të detyrimit, njësia vendore vepron si më poshtë:

1. Dërgon Njoftimin dhe kërkesën për pagesën e detyrimeve të prapambetura;

2. Në rastet e mospagesës ndaj kësaj kërkese lëshohet urdhër bllokimi llogarie për të gjitha bankat.

3. Në rast se subjekti paguan,  njësia vendore lëshon një urdhër çbllokimi;

4. Vendojse e barrës siguruese dhe hipotekore.
	
	
	Konform afateve kohore të përcaktuara në ligj dhe VKB/VKK për pagesën e detyrimeve.
	

	17
	Sensibilimi i qytetarëve për pagesën e Taksës nëpëmjet faqes  së internetit, media lokale, forumeve qytetare, kryepleqve, fletëpalosjeve etj.
	Grupi Punës dhe Shoqëria Civile


	
	Shkurt
	14. Nr. fletëpalosjeve të shpërndara
15. Nr. aktiviteteve të organizuara

	18
	Fillimi i arkëtimit të Taksës së Ndërtesës nga Abonentët Familjarë
	· Departamenti /Zyra e Taksave
· Agjenti Tatimor (sipas rastit)
	
	Prill
	16. Numri pagesave në muajin e parë

	19
	Monitorimi i proçesit të arkëtimit
	Departamenti/Zyra e Taksave
	
	Vazhdimisht
	

	20
	Evidencë e situatës së të ardhurave ditore dhe javore.
	Departamenti/Zyra e Taksave 

Agjenti Tatimor (sipas rastit)
	
	Çdo muaj
	17. Të ardhurat progresive

	21
	Krahasimi i të dhënave me tre vitet e fundit dhe informimi i Kryetarit dhe stafit.
	Departamenti/Zyra e Taksave
	
	Dhjetor
	18. Indikatori rritjes së të ardhurave
19. Nr.  pagesave/ faturimin

20. Numri debitorëve

	22
	Relacion në Këshillin Vendor dhe publikimi rezultateve për komunitetin 
	Departamenti/Zyra e Taksave 

Zyra e Informimit (Zyra 1 Ndalesë)
	Ky hap prezanton arritjet dhe evidenton objektivat për më tej
	Dhjetor
	


MONITORIMI DHE RAPORTIMI
Monitorimi pocesit të përshkruar në këtë Plan Veprimi do të bëhet përmes indikatorëve të monitorimit dhe raportimit si më poshtë:

	NR
	HAPAT QË DO TË MONITOROHEN
	INDIKATORËT E MONITORIMIT
	TREGUESI BAZË
	PROGRESI

	1
	Ngritja e grupit të punës për rishikimin e bazës së të dhënave.
Përcaktimi i detyrave për çdo strukturë/anëtar të komisionit

Përcaktimi i afateve kohore.
	1- Vendimi Njësisë Vendore për ngritjen e Komisionit 

2- Nr. personave të përfshirë
	
	

	2
	Rishikimi i bazës së të dhënave ekzistuese
	3. Numri ndërtesave për të cilat disponohen të dhëna nga Zyra e Taksave Vendore
	
	

	3
	Sigurimi i të dhënave për ndërtesat e vetdeklaruara gjatë proçesit të vetdeklarimit për legalizim për të gjitha ndërtesat në territorin e Komunës
	5. Numri ndërtesave të rregjistruara gjatë procesit legalizimit
	
	

	4
	Kontaktimi me ZRRPP-në. Marrja e të dhënave nga Zyra e Rregjistrimit të Pasurisë së Paluajtëshme.
	6. Numri ndërtesave të marra nga ZRRPP
	
	

	5
	Grumbullimi i të dhënave nga Departamenti Urbanistikës për ndërtimet të cilët janë pajisur me Leje Ndërtimi/Shfrytëzimi.
	7. Numri objekteve banim të pajisura me leje ndërtimi nga Zyra e Urbanistikës
	
	

	6
	Organizimi i punës në terren për objektet për të cilat nuk ka të dhëna. Komisioni i vlerësimit të pasurive bën evidentimin dhe rregjistrimin fizik të tyre
	8. Numri objekteve të rregjistruara / anëtar komisioni
	
	

	7
	Marrja e të dhënave zyrtare nga Shoqatat e Veteranëve të Luftës, Invalidë, të Verbër dhe llogaritja e shumës së të ardhurave që nuk do të planifikohen për tu arkëtuar
	9. Numri personave sipas kategorive përfituese
	
	

	8
	Përpunimi i të dhënave të grumbulluara nga të gjitha burimet.
	10. Koha për përpunimin e të dhënave 
	
	

	9
	Hedhja e të dhënave në databazen e Bashkisë/Komunës dhe printimi i të dhënave për sejcilin rajon (forma e shkruar)
	11. Koha për hedhjen e të dhënave në sistem (ditë)
	
	

	10

	Plotësimi i rregjistrave të familjarëve me specifikat përkatëse (pronari,viti i ndërtimit, sip, niveli në lek/m², detyrimi)
	12. Numri rregjistrave të hartuar me të dhënat respektive
	
	

	11
	Përgatitja e Akt Detyrimit në tre kopje për çdo taksapagues 
	13. Numri akt detyrimeve të printuar
	
	

	12

	Dërgimi i Akt Detyrimit për çdo taksapagues (Faturimi) dhe monitorimi i proçesit të faturimit

· një kopje taksapaguesi

· një kopje Zyra e Taksave
	14. Numri akt detyrimeve të shpërndara/ takspagues
	
	

	13
	Sensibilimi i qytetarëve për pagesën e Taksës nëpëmjet faqes  së internetit, media lokale, forumeve qytetare, kryepleqve, fletëpalosjeve etj.
	15. Nr. fletëpalosjeve të shpërndara

16. Nr. aktiviteteve të organizuara
	
	

	14
	Fillimi i arkëtimit të Taksës së Ndërtesës nga Abonentët Familjarë
	17. Numri pagesave në muajin e parë
	
	

	15
	Evidencë e situatës së të ardhurave ditore dhe javore.
	18. Të ardhurat progresive
	
	

	16
	Krahasimi i të dhënave me tre vitet e fundit dhe informimi i Kryetarit dhe stafit.
	19. Indikatori rritjes së të ardhurave

20. Nr.  pagesave/ faturimin

21. Numri debitorëve
	
	

	17
	Relacion në Këshillin Vendor dhe publikimi rezultateve për komunitetin 
	
	
	


� Kryepleqtë do të jenë pjesë e procesit në rastin e Komunave. Ky institucion nuk funksionon në nivel Bashkie.





1

